PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5912/MAP – 20 Agosto 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 3043/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 2669 de 19 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro

da Cultura, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

   A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

M i ~ i s ~ é n i o  DA CULTURA
Gabinete do Ministro

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares
Dra. Maria José Ribeiro
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

V/ReQ. Of. no 5200/MAP
De 09-07-09

Assunto: Pergunta n." 3043lX14." - Ac. de 8 de Julho de 2009 - Abertura e modelo
de gestão do Vale do Coa

Sobre o assunto em epígrafe, encarrega-me Sua Excelência o Ministro da Cultura de,
em referência ao Oficio no 5200/MAP, de 9 de Julho de 2009, informar o seguinte:

O projecto de regulamentação do Parque Arqueológico do Vale do Côa (PAVC), sob a
forma de decreto regulamentar, nos termos do disposto no Decreto-Lei n.O 13 112002, de
11 de Maio, encontra-se, neste momento, em fase de conclusão.

O modelo organizacional, no qual se incluem os órgãos de gestão, assim como as
necessidades ao nível de recursos humanos e financeiros, são vertentes do diploma em
finalização.

Pode-se, desde já adiantar, que se equaciona a criação de um conselho estratégico que
integre diversos organismos locais, regionais e da administração central, ligados a
diferentes áreas, entre as quais o ordenamento do temtório, o ambiente e o turismo.

O acesso ao Parque passa por uma solução integrada destinada a responder às
necessidades dos visitantes, que afluem via rodoviária, ferroviária e fluvial, e que se
encontra a ser equacionada em articulação com as entidades locais.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 6144
DATA: 20/08/2009

MINISTÉRIO DA CULTURA
Gabinete do Ministro

Ao nível da promoção, e ligado ao projecto expositivo, está já a ser delineada, em
articulação com a Universidade Nova, a de abertura do Museu, prevendo-se a passagem
de spots publicitários em diferentes emissoras de rádio e televisão, apostando-se,
também, na abertura de novos núcleos e em modelos de visitação diversificados,
incidindo ainda sobre a melhoria das infra-estruturas existentes na visitação aos núcleos
de gravuras actualmente abertos ao público.

Por último, cabe referir que até ao estabelecimento deste novo quadro e de forma a
colmatar as dificuldades entretanto sentidas ao nível dos recursos humanos, estão a ser
desenvolvidos procedimentos de contratação de pessoal.

Com os melhores cumprimentos,

O CHEFE DO GABINETE

Luís Chaby Vaz